РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»  апреля 2018 г.                                 № 333
	р.п. Колпна

	О разграничении полномочий  между органами местного самоуправления  Колпнянского района Орловской области по участию в профилактике  терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

В соответствии с  федеральными законами от 06 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» администрация Колпнянского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях разграничения полномочий между органами местного самоуправления  Колпнянского района Орловской области по участию в профилактике  терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», установить, что:

1.1. Администрация Колпнянского района Орловской области (Глава администрации Колпнянского района Орловской области, структурные подразделения  администрации Колпнянского района Орловской области):

1) в  пределах  своей компетенции  принимает нормативные правовые акты по вопросам участия в профилактике  терроризма  и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

2) предусматривает ежегодно при подготовке проекта бюджета Колпнянского района Орловской области на очередной финансовый год финансирование мероприятий по профилактике терроризма и эк​стремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

3) принимает решения в пределах своей компетенции по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в мини​мизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма во взаимодействии с правоохранительными органами, организациями всех форм собственности, общественными объедине​ниями на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

4) принимает меры к выполнению Плана мероприятий по обес​печению безопасности при установлении уровней террористичес​кой опасности на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

5) осуществляет разработку, реализацию и оценку эффектив​ности муниципальных программ в сфере профилактики террориз​ма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации послед​ствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

6) принимает меры к выполнению ежегодного Плана меропри​ятий по противодействию терроризму на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

7) принимает меры в части касающейся выполнения протоколь​ных поручений антитеррористической комиссии Колпнянского района Орловской области, межведомственной комиссии по профилак​тике правонарушений в Колпнянском районе Орловской области;

8) привлекает муниципальные учреждения, организации всех форм собственности, общественные организации и объединения в пределах их компетенции к проведению мероприятий по профи​лактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

9) проводит проверки антитеррористической защищенности объек​тов, находящихся в собственности муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

10)
разрабатывает и обеспечивает реализацию мер, направлен-
ных на обеспечение антитеррористической защищенности, муни-
ципальных объектов, в том числе:

а)
мест массового пребывания людей;

б)
мест (зданий, сооружений), предназначенных для проведе-
ния мероприятий с массовым пребыванием людей;

11) принимает участие в комиссионных обследованиях объектов организаций всех форм собственности, осуществляющих свою де​ятельность на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области, вклю​чая критически важные объекты, потенциально опасные объекты, объекты жизнеобеспечения населения, расположенные в границах муниципального образования Колпнянский район Орловской области, на предмет их защищенности от террористических и экстремистских угроз;

12) разрабатывает и вносит предложения для принятия мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищеннос​ти, объектов расположенных на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области, в том числе:

а)
критически важных объектов, потенциально опасных объек-
тов, объектов жизнеобеспечения;

б)
государственных образовательных организаций;

в)
государственных медицинских учреждений;

г)
организаций, предприятий и учреждений всех форм собственно-
сти, находящихся на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

13)
принимает меры к обеспечению безопасности при организа-
ции и проведении мероприятий с массовым пребыванием людей на
территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области;
14) принимает участие в антитеррористических учениях на тер​ритории муниципального образования Колпнянский район Орловской области, направленных на от​работку взаимодействия территориальных органов Федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Орловской  области и органов местного самоуправления Колпнянского района Орловской области при осуществлении мер по противо​действию терроризму, в том числе по минимизации и (или) ликви​дации последствий его проявлений;

15) осуществляет постоянный сбор информации о действую​щих на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области националь​но-культурных, религиозных и иных общественных объединениях граждан, неформальных объединениях молодежи;

16) изучает политические, социально-экономические, межнаци​ональные, межконфессиональные и иные процессы на территории муниципального образования Колпнянский район Орловской области, оказывающие влияние на ситу​ацию в области противодействия терроризму и экстремизму;
17) проводит информирование населения  Колпнянского района Орловской области через системы оповещения и средства массовой информации об угрозах террористического и экстремистского ха​рактера, а также о принятых в связи с этим мерах;

18) организует и проводит информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на раскрытие сущности и разъясне​ние общественной опасности терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан Колпнянского района Орловской области с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма, обучение населения Колпнянского района Орловской области формам и методам предупреждения террористических угроз, порядку действий при их возникновении (разработка и распространение учебно-методи​ческих пособий, памяток, листовок, размещение актуальной тема​тической информации в местных средствах массовой информации, в том числе на официальных информационных сайтах);

19) осуществляет организационно-техническое и материальное обеспечение деятельности антитеррористической комиссии Колпнянского района Орловской области, межведомственной комиссии по профилак​тике правонарушений в Колпнянском районе Орловской области. Пре​доставляет для работы в составе указанных комиссий секретаря;

20) осуществляет иные полномочия в решении данного вопроса местного значения, предусмотренные Федеральными законами, Законами Орловской области, а также нормативными правовы​ми актами Колпнянского района.

1.2. Муниципальные учреждения, организации всех форм соб​ственности (далее - организации) в границах муниципального образования Колпнянский район Орловской области:

1) руководители организаций назначают в подчиненных под​разделениях работников, ответственных за организацию и прове​дение работы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

2) принимают меры к антитеррористической защищенности под​чиненных объектов;

3) в пределах своей компетенции принимают участие в профи​лактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в границах муниципального образования Колпнянский район Орловской области;

4) принимают меры в части, касающейся выполнения прото​кольных поручений антитеррористической комиссии Колпнянского района Орловской области, межведомственной комиссии по профилак​тике правонарушений в Колпнянском районе Орловской области;

5) организуют обучение (инструктажи) подчиненных работников мерам по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

6) принимают участие в антитеррористических учениях (трени​ровках) на территории Колпнянского района Орловской области;

 7) при организации массовых мероприятий принимают меры к обеспечению безопасности таких мероприятий.

2. Рекомендовать  бюджетному учрежде​нию здравоохранения Орловской области «Колпнянская ЦРБ» организовать и проводить работу по оказанию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате террористического акта, и лицам, участвующим в его пресечении, проведении аварийно-спасательных работ, в границах муниципального образования Колпнянский район Орловской области.

3. Координатором по вопросам участия органов местного само​управления  Колпнянского района Орловской области в профилактике тер​роризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма являются управление по делопроизводству, организационной и кадровой работе администрации Колпнянского района Орловской области.
4.  Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.
И.о. Главы администрации                                              И.Н. Шигабутдинова
1